
開催時期　2014年9月～2015年2月

金融教育とは、「生きる力」を養うための教育です。金融教育とは、「生きる力」を養うための教育です。

など様々な教育分野と関わる幅広い取り組みです。

「金融教育公開授業」は、金融広報中央委員会と都道府県金融広報委員会が共催しています。

http://www.shiruporuto.jp/
03-3277-2579

金融広報中央委員会は、中立・公正な立場から金融経済情報の提供と金融経済学習の支援を行っています。ぽるとは「入口」や「港」という意味です。
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2014
年度 金融教育公開授業

開催地・開催日
全国20の学校で開催！

東海・北陸地方
12月12日（金）
11月28日（金）

富山県　学校
法人片山学園 片山学園髙等学校

静岡県　熱海市立第二小学校

中国・四国地方
11月17日（月）
10月29日（水）

岡山県　倉敷市立精思高等学校
愛媛県　今治市立亀岡小学校

兵庫県　神戸市立成徳小学校 10月11日（土）
近畿地方福岡県　福岡市立香陵小学校 9月25日（木）

10月3日（金）福岡県　宇美町立宇美中学校
11月18日（火）福岡県　八女市立黒木西小学校
11月7日（金）長崎県　長崎市立西浦上中学校

九州・沖縄地方

2015年2月中  大分県　大分県立大分西高等学校

関東・甲信越地方
茨城県　高萩市立松岡小学校 10月31日（金）

11月7日（金）
11月11日（火）
11月20日（木）

群馬県　藤岡市立平井小学校
千葉県　千葉県立千葉商業高等学校
千葉県　千葉県立柏井高等学校

2015年1月19日（月）東京都　東京都立蒲田高等学校
2015年2月14日（土）東京都　渋谷区立鉢山中学校

12月18日（木）神奈川県　神奈川県立厚木商業高等学校
11月13日（木）山梨県　北杜市立高根西小学校

北海道・東北地方
北海道　札幌市立北光小学校 11月18日（火）

11月20日（木）山形県　山形県立酒田光陵高等学校



A2.

「金融教育公開授業」
に行くと何ができるの？

参観するには、どうすればいいの？

A3.

開催の約1ヵ月前に配付されるチラシでお申し込みください。
チラシは知るぽるとホームページ(www.shiruporuto.jp/event/2014/14jugyo/)
からダウンロードしていただくこともできます。

北海道
山形県
茨城県
群馬県
千葉県
東京都

011-241-5314
023-630-3237
029-224-2734
027-226-2273
043-225-7141
03-3277-3788

神奈川県
山梨県
富山県
静岡県
兵庫県
岡山県

050-7506-1128
055-227-2419
076-424-4471
054-273-4112
078-334-1129
086-227-5128

愛媛県
福岡県
長崎県
大分県

089-933-6308
092-725-5518
095-820-6112
097-533-9116

＜今年度、公開授業を開催する都道県金融広報委員会の連絡先＞

これまで実際に行われた公開授業や講演会の模様が、
知るぽるとホームページ(www.shiruporuto.jp/event/2013/13jugyo/)
に掲載されているので、ご覧ください。

Q1.

Q2.

公開授業や講演会の様子を知りたいのですが。Q3.

金融教育は先生自身や保護者の方にも役立つって本当？Q4.

金融教育公開授業では、金融教育の視点
を踏まえた授業を参観していただけます。

また、多くの開催校では、金融教育の専門家による
講演をお聞きいただくことができます。

A1.

A4.

金融や経済に詳しくなることは、先生方や保護者の方の生活に役立ちます。
誰でも毎日お金を扱っていますが、意外とお金や金融の知識が少ないものです。
金融教育は、お金を大事にする、金融トラブルに気をつける、将来や社会のため
にお金を有効に使うなど、大人が知っておくべき内容がたくさん含まれていま
す。子どもたちがお金の絡む問題で困るようなことになったとき、アドバイスを
される上でも有益です。

皆さんも是非一度、
公開授業を参観してみませんか？！


